
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea ”Strategiei de alimentare cu energie termică 
a Municipiului Focșani ” 
 

Consiliul Local al Municipiului Focșani, județul Vrancea, întrunit în ședință  
extraordinară: 

- analizând Proiectul de Hotărâre inițiat de către Primarul Municipiului Focșani-
Cristi Valentin Misăilă, prin care se propune aprobarea ”Strategiei de alimentare cu 
energie termică a Municipiului Focșani ”, Referatul de aprobare al acestuia înregistrat 
la nr.91832/23.09.2021, precum și Raportul Compartimentului Energetic înregistrat la 
nr. 91880/23.09.2021; 

- în conformitate cu prevederile art.8, alin.3 din Legea serviciilor comunitare de 
utilităţi publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.53/2019 
privind aprobarea Programului multianual de finanţare a investiţiilor pentru 
modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea şi extinderea sau înfiinţarea sistemelor de 
alimentare centralizată cu energie termică a localităţilor şi pentru modificarea şi 
completarea Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2009; 

- având în vedere prevederile Ordinului Ministerului Lucrărilor Publice, 
Dezvoltării şi Administraţiei nr.3194 din 20 noiembrie 2019 pentru aprobarea 
Regulamentului privind implementarea Programului ”Termoficare”; 

- având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 41/198 din 5 august 2008 
privind aprobarea “Strategiei de alimentare cu căldură a Municipiului Focșani”; 

- având în vedere prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională 
în administrația publică, republicată 

- având în vedere avizul comisiei de buget-administrație publică locală; 
- în baza art.129 alin (1), alin. (2) lit. ”b”, alin (4) lit. ”e” precum şi în temeiul 

art.136 alin. (1) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1   Se aprobă ”Strategia de alimentare cu energie termică a Municipiului 

Focșani” conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



 
 

Art.2 Se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 41/198 din 5 august 2008 
privind aprobarea ”Strategiei de alimentare cu căldură a Municipiului Focșani”. 

 
Art.3  Prezenta hotărâre va fi comunicată de către serviciul administrație publică 

locală, agricultură compartimentelor, birourilor, serviciilor precum și  primarului 
municipiului Focşani, care va asigura executarea acesteia prin Direcția Managementul 
Proiectelor și Investițiilor. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Alexandra Tătaru 

 
                                                                                                 
 

   Contrasemnează, 
                                                              Secretarul General al Municipiului Focşani, 
                       Carmen Marta Ghiuță 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Municipiul Focșani, 4 noiembrie 2021 
Nr.  379




























































































































































































































































































